
 

     
    Copia 

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 

 
OGGETTO: 
ESENZIONE DAL PAGAMENTO DELLE TARIFFE DI PARTECIPAZIONE 
AL CENTRO ESTIVO 2015 PER DUE MINORI SU RELAZIONE DEL CISA 
24. EROGAZIONE CONTRIBUTO A COPERTURA PARZIALE DELLA 
RETTA.           
 
 
L’anno duemilaquindici addì dieci del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l’Associazione “Sport & svago” di Robbio ha organizzato come ogni anno il 
centro estivo  per i ragazzi dai ma che a causa della scarsa adesione per l’intera giornata, l’attività 
viene svolta unicamente al pomeriggio dalle ore 14.00 alle ore 18.30; 
 
CONSIDERATO CHE la stessa Associazione presso il Comune di Carpignano Sesia organizza il 
centro estivo giornaliero che copre l’intera fascia oraria; 
 
VISTA la relazione in data 09.07.2015 prot. 1889/2015/15/6 fatta pervenire dal CISA 24 a firma 
dell’assistente sociale Enrica Premoli e controfirmata dalla Responsabile del servizio socio-
assistenziale Dott.ssa Valentina Bertone, nella quale viene descritta la situazione di disagio socio-
economico della famiglia delle due minori G.F e G.N., da tempo seguite dal servizio succitato, 
nonché l’importanza della frequentazione quotidiana del centro estivo che, oltre che rappresentare 
un momento di aggregazione e socializzazione, riveste un’importante valenza formativa e di 
sostegno alle famiglie; 
 
DATO ATTO CHE, a tal proposito, viene richiesta l’erogazione di un contributo a copertura delle 
rette  al fine di garantire la frequentazione del centro alle due minori, sottolineando che, per quanto 
riguarda il servizio mensa, la madre si farebbe carico del pasto non usufruendo di tale servizio; 
 
PRECISATO CHE ad oggi non si conoscono i costi settimanali per la frequentazione del centro 
estivo di Carpignano Sesia e che, come sottolineato nella nota del CISA 24, verranno forniti 
quanto prima a questo Ente i moduli d’iscrizione al centro in cui sono indicate le rette dovute 
nonché la durata del periodo di frequentazione; 
 
DATO ATTO inoltre CHE, a completamento della suddetta pratica, dovrà essere fornita idonea 
dichiarazione sostitutiva unica dalla quale risulti che l’indicatore della situazione economica 
equivalente  -ISEE – sia inferiore al valore economico del “minimo vitale”, sussistendo pertanto il  
presupposto essenziale per poter disporre dell’esonero parziale del pagamento della tariffa di 
partecipazione; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra espresso, di consentire la partecipazione al centro estivo di 
Carpignano Sesia delle due minori G.F. e G.N., contribuendo nella misura del 70% al costo della 
retta settimanale e sottolineando che la restante quota del 30% rimane a carico della famiglia; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, e successive modificazioni; 
- il regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari;  
 
DATO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 19/05/2015 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015, il Bilancio Pluriennale e la 
Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017  e che la medesima deliberazione è divenuta 
esecutiva ai sensi di Legge; 
 
ACQUISITO il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 ed ss.mm.; 
 

D E L I B E R A  
1.  DI consentire, per quanto riportato in premessa, la partecipazione al centro estivo di 

Carpignano Sesia delle due minori G.F. e G.N. residenti a Casaleggio Novara, contribuendo 
nella misura del 70% al costo della retta settimanale per tutto il periodo di frequentazione del 
centro, sottolineando che la restante parte 30% sarà a carico della famiglia. 
 

2. DI demandare al responsabile del servizio finanziario, tutti gli adempimenti successivi al 
conseguente atto, nonché all’acquisizione ed alla successiva verifica della dichiarazione 



sostitutiva unica dalla quale risulti che l’indicatore della situazione economica equivalente  -
ISEE – sia inferiore al valore economico del “minimo vitale”, sussistendo pertanto il 
presupposto essenziale per poter disporre dell’esonero parziale del pagamento della tariffa di 
partecipazione 

 
 

3. DI dare atto che a seguito della quantificazione dei costi effettivi di frequentazione, gli stessi 
saranno liquidati direttamente all’ Associazione “Sport & Svago” di  Robbio. 
 

4. DI disporre, a completamento della pratica, la pubblicazione della presente deliberazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale Comune, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

5. DI dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime e favorevole, resa in 
forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico e contabile. 

 
Li, 10.07.2015                        IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 13.07.2015 

 
Li, 13.07.2015                                                   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  13.07.2015 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 10.07.2015                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 10.07.2015 Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 


